, cerând chiar întregirea națională în cadrul

Monarhiei Habsburgice. Pentru aceasta, el s-a servit de orice mijloace pe care le

avea la îndemână.

Încercând să salveze Monarhia de la disoluție, împăratul Carol de Habsburg

a lansat Manifestul „Către popoarele mele credincioase”, în ziua de 3/16

octombrie 1918
35

. Acesta a avut un efect devastator, toate națiunile din imperiu

l-au repudiat, fiecare dintre ele urmărind propriul proiect politic național-identitar.

Reamintim că Manifestul lui Carol al IV-lea, așa cum avea să fie explicat și de

pozițiile ulterioare ale primului-ministru Hussarek și ale altor oficiali austrieci, se